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Anotace

ZDRAŽIL, LUKÁŠ. Slavníkovci a 3D model jejich sídla. Hradec Králové. Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 65 str., Bakalářská práce.

Teoretická část této bakalářské práce se bude věnovat událostem na Libici za dob

Slavníkovců z pohledu dosavadního bádání, které sledovalo události ve vojtěšských

legendách, u Kosmy, popř. v dalších kronikách a zaměřovalo se i na pohled Václava

Hájka z Libočan. V tomto smyslu bude vedle nejnovějších poznatků o slavníkovském

tématu pozornost soustředěna na interpretaci dějinných

událostí F. Palackým, V. Novotným a dalšími historiky působícími ve 20. století. Využita

bude i regionální literatura a pověsti o libických událostech. Praktická část této práce bude

pojata tak, že pomocí grafického programu, 3D modelování a fotografií

vznikne s využitím dostupných informací model, jak mohlo hradiště na Libici vypadat

před jeho vypálením.
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Annotation

ZDRAŽIL, LUKÁŠ. Slavnik dynasty and the 3D model of their seat of power. Hradec

Králové. Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2019, 65 pp., Bachelor

Thesis.

The theoretical part of this bachelor‘s thesis is dedicated to the events in Libice during

the reign of the Slavnik dynasty as the current scientific reasearch following this topic in

the form of legends of st. Vojtěch, the Kosmas‘ and other chronicles view it and is also

focused on the point of view Václav Hájek of Libočany. In this sence this thesis will, with

respect to the most recent reasearch, attempt to tackle the topic by interpreting these

historical events as viewed by F. Palacký, V. Novotný and other historians from the

twentieth century. The local literature concerning the legends and events in Libice will

also be taken into consideration. The main focus of the practical part will be tackled in

such manner that with the help of a graphical software, 3D modelling and photographs

using the available information about the supposed look of the Libice hillfort before it

was burned, a 3D model will be contrived.
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Úvod

Tato práce se zabývá tématem Slavníkovců a tvorbou 3D modelu jejich sídla.

Zvolené téma je zajímavé především proto, že o době Slavníkovců na Libici neexistují

přesné a věrohodné zprávy a musí se vycházet z legend a kronik. Ovšem podle

nejnovějšího moderního bádání se závěry o rodu Slavníka značně liší od původních

závěrů dřívějších historiků.

Samotná práce vychází jak z pramenů starších jako jsou Kosmas1 a Vojtěšské legendy2.

Jak u Kosmy, tak u Vojtěšských legend je nutné být poněkud kritický. Kosmas například

ve své kronice i chybně uváděl Soběslavovo jméno jako Soběbor, nebo nesprávný rozsah

Slavníkova panství. Kosmův zápis vznikl až sto let po událostech a Vojtěšské legendy

nejsou historické dílo, ale jedná se převážně o oslavu světce, takže v nich nemůže být

psáno nic špatného. Těchto pramenů je poměrně málo a proto je nutné přejít

k historické literatuře. Do odborné historické literatury uvedli Slavníkovce až v 19. století

Hermenegild Jireček a německý badatel Johann Loserth. To co se poté stalo běžným

názorem, představuje František PALACKÝ v díle, Z dějin národu českého, Praha 1973,

po roce 1945 Rudolf TUREK, Tam, kde řeka Cidlina tratí své jméno, Turnov 1979.

Později se názory o kmenovém knížectví začínaly měnit – odmítnutí knížecího

titulu a velkého panství Slavníkovců v dílech: Petr CHARVÁT, Zrod českého státu 568-

1055, Praha 2007. Michal LUTOVSKÝ – Zdeněk PETRÁŇ, Slavníkovci: mýtus českého

dějepisectví, Praha 2004. Jiří SLÁMA – Dušan TŘEŠTÍK – Luboš POLANSKÝ,

Přemyslovský stát kolem roku 1000. Na paměť knížete Boleslava II.(† 7. února 999), Brno

2000. Jiří K. KROUPA - Luboš POLANSKÝ - Jiří SLÁMA- Vojtěch VANĚK (red.), Po

stopách svatého Vojtěcha, Antiqua Cuthna 3, 2007. Vysvětlení velkého panství

Slavníkovců, které provedl ve starších pramenech Kosmas je jeho snahou vytvořit

legendu význačných předků sv. Vojtěcha, který se za Kosmy stal jedním z patronů. Po

popisu událostí na Libici se práce zaměřuje na vzpomínkové místo v obci Libice nad

Cidlinou a tou je Pamětní síň Slavníkovců v Libici. Hlavním cílem této práce je

především modernizace Pamětní síně Slavníkovců v Libici, a to pomocí 3D modelování.

1 KOSMAS. Kosmův letopis český [online]. v MKP 1. vyd. Městská knihovna v Praze, 2011 [cit. 2019-07-

02]. Dostupné z: https://web2.mlp.cz/koweb/00/03/37/00/16/kosmuw_letopis_cesky.pdf.
2 Rostislav NOVÝ – Jiří SLÁMA, Slavníkovci ve středoevropském písemnictví, Praha 1987.
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Modernizací pamětní síně by tato práce měla přesvědčit a vzbudit zájem o historii

Slavníkovců u širší veřejnosti a mladé generace. Ukázka, jak mohl vypadat slavníkovský

palác v dobách své největší slávy je jistě téma, které by mělo zaujmout.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se v první

kapitole zaměřuje na představení Slavníkovců. Především na Slavníka a jeho vztah

k Přemyslovcům, poté jsou líčeny osudy jeho nástupce a syna Soběslava. Druhá kapitola

je věnována zřejmě nejznámějšímu muži z rodu Slavníka, kterým je svatý Vojtěch.

V kapitole je líčeno jeho narození, studia, povýšení do biskupského stavu a jeho pozdější

odchod z Čech. Třetí kapitola zobrazuje pád slavníkovského sídla, co mu

předcházelo a jaké byly důsledky tohoto vyvraždění Slavníkovců na Libici. Poslední

kapitola teoretické části řeší území, kterému Slavníkovci opravdu vládli, a zabývá

se i numismatikou Slavníkovců.

Praktická část této práce nejprve představí 3D technologie a nástroje pro 3D

modelování. V této části se čtenář dozví o 3D skenování, fotogrammetrii, 3D tisku,

virtuální a rozšířené realitě, stereoskopii. Zároveň jsou v této části uvedeny i postřehy

autora v oblasti 3D technologií, které při řešení této problematiky získal. Další část

praktického výstupu se soustředí již na samotnou 3D modelaci sídla Slavníkovců na

Hradišti. Součástí této části bude podrobný popis procesu 3D modelace tak, aby mohl být

využit při 3D modelací obdobných sídel. Autor se zaměří na problémy spojené s 3D

modelací obecně, ale i na konkrétní problémy, se kterými se při modelaci tohoto sídla

setkal. Samotná modelace bude popsána od bodu získání půdorysu budovy až po

texturování všech stěn a střech sídla.
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1 Vývoj historické literatury

Teoretická část práce vychází jak z pramenů, kterých se mnoho nedochovalo, tak

z historické literatury. Pramen je přímý doklad o událostech, nejčastěji v písemné formě.

Může se jednat i o hmotný doklad – pozůstatek dokládající danou událost. V tomto

případě to jsou nálezy zbytků libického dvorce. Jedná se o zprávy Kosmovy, ze kterých

je vycházeno, i když Kosmas v době událostí ještě nežil. Kosmova kronika vznikala na

počátku 12. století a byla psána v latině. Dále to jsou legendy, které vyprávějí o životu

světce, kdy legenda musela bát psána podle určitého schématu, světec byl naprostý ideál,

vzor a chyby nemohou být připomínány. Proto je nutné být k těmto pramenům poměrně

kritickým a pracovat s nimi opatrně.

Na úvod této práce je třeba zmínit historicky literární vývoj zkoumání této

problematiky. Ve výkladu problematiky vzniku českého státu v 10. století od dob

Palackého převládal názor, že na českém území probíhal boj mezi kmeny. Tento boj byl

zakončen vyvražděním knížecího rodu kmene Charvátů Slavníkovců na Libici roku 995,

což umožnilo kompletní ovládnutí Čech Přemyslovci. Tento názor zastávali i někteří

modernější historikové jako Rudolf Turek a Rastislav Nový.

Tato kmenová teorie výrazně ovlivnila výklad nejstarších dějin východních Čech,

protože podlé této teorie měly být právě východní Čechy sídlem kmenu východních

Charvátů a Zličanů a mocenskou základnou rodu Slavníkovců. Tento „kmenový“ výklad

byl velmi rozšířen a nyní budou uvedeny důvody, proč je dnes toto spojení

odmítáno a zavrhováno.


[…]


vložení a zarovnání textur je možné vidět na následujícím obrázku (Obr. 16).

Obrázek 15 Zarovnané všechny plochy střech, Lukáš Zdražil

Obrázek 16 Půdorys budovy, Lukáš Zdražil
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7.3.3 Texturování věže a přilehlé budovy

Pro texturování věže a přilehlé budovy byly textury zvoleny ze dřeva, protože dle

výzkumů je pravděpodobné, že zděný byl pouze samotný palác. Textura se nanáší již na

původní texturu zdí, což je možné.

Textura věže a přilehlé budovy probíhá téměř jako při texturování střech. Najde

se vhodná textura, stáhne se, uloží se. Textura byla nalezena na internetových stránkách:

https://texturehaven.com/. Na budovách se odstraní přebytečné hrany pomocí nástroje

Dissolve Edges (Obr. 17), aby bylo nanesení textur snadnější a rychlejší.

Obrázek 17 Odstranění přebytečných hran, Lukáš Zdražil

https://texturehaven.com/
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 Je vhodné pro snadnější vkládání textur využít skrytí ostatních ploch pro

snadnější vkládání textur (Obr. 18). Určité hrany budov se musely dokreslit a přidat, aby

vypadaly autenticky.

Po odstranění všech přebytečných ploch a hran se, označí část budovy (Obr. 19),

na kterou se nanáší textura, a vložíme vybranou dřevěnou texturu.

Obrázek 18 Síťový model, Lukáš Zdražil

Obrázek 19 Vybrány plochy pro nanesení textury, Lukáš Zdražil
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Textura se nahraje do modelu, ovšem jak je vidět je příliš lesklá a nevypadá

absolutně reálně (Obr. 20). Je nutné texturu upravit a přizpůsobit okolí.

Texturu se zbaví lesku pomocí přidání uzlů (Obr. 21). V tomto konkrétním

případě se spojí Color a Specular, Color a Roughness. Ihned je vidět skutečná

změna a textura vypadá autenticky, cože je vidět při změně odlesku koule na pravé straně

obrazovky.

Obrázek 20 Náhled na autentičnost materiálu, Lukáš Zdražil

Obrázek 21 Úprava lesklosti materiálu pomocí přidání uzlů, Lukáš Zdražil
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Takto vypadá pohled za pomocí Renderu na celý palác (Obr. 22). Dodělají se

pouze sloupky, přesně podle stejného postupu jako v předchozí kapitole a model paláce

Slavníkovců je prakticky hotov.

Poté jsou pro reálný efekt přidány stromy a tráva. Stromy byly staženy a přidány

do objektu jako v předchozích krocích. Tráva byla vytvořena autorem již u jiného objektu

a do tohoto modelu pouze přenesena. Modelace trávy není důležitá pro tvorbu tohoto

paláce, je přidána pouze pro zlepšení efektu.

Obrázek 22 Vyrendrovaný model paláce, Lukáš Zdražil
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Po přidání efektů stromů a trávy vznikl výsledný model slavníkovského sídla, tak

jak mohl vypadat v 10. století na Libici (Obr. 23,24).

Obrázek 23 Slavníkovské sídlo (horní pohled, přední strana), Lukáš Zdražil

Obrázek 24 Slavníkovské sídlo, (horní pohled, boční strana), Lukáš Zdražil
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Závěr

Tato bakalářská práce si dávala za úkol dva cíle. První z nich bylo seznámit čtenáře

s nejnovějšími poznatky problematiky Slavníkovců a porovnat je s dřívějšími výzkumy.

V práci bylo dokázáno jak se závěry a poznatky o této době značně mění a co bylo dříve

označováno s jistotou, bylo dnes prakticky vyvráceno. Na tento cíl je zaměřena především

teoretická část práce. V úvodních kapitolách je čtenář seznámen s problematikou

postavení Slavníka a jeho rodu. Dále navazují kapitoly, které se již zabývají

problematikou samotných Slavníkovců. Čtenář je seznámen s důležitými představiteli

rodu. Dále navazuje úvahu o vztahu s Přemyslovci, rozsah území Slavníkovců,

slavníkovské mincování a samotné vypálení Hradiště.

V první části praktického výstupu byl čtenář nejprve seznámen s funkcemi, jako jsou

3D technologie, 3D modelování, nástroje pro 3D modelování, 3D skenování,

fotogrammetrie, 3D tisk, virtuální rozšířená realita a stereoskopie. Poté se věnoval

jednotlivým aplikací sloužícím pro 3D modelování, kde autor přiblížil i jednotlivé oblasti,

pro které je daný nástroj vhodný. Ve své druhé části praktického výstupu autor sám využil

program Blender. V druhé části praktického výstupu je podrobně popsáno a vyobrazeno

pomocí Print Screenu samotné modelování a texturování sídla, kde se autor snažil

problematiku popsat tak, aby vybraný postup byl aplikovatelný na podobné modelace,

jelikož se věnoval i problémům s takovouto modelací spojených.

Hlavním cílem praktické části práce bylo najít cestu na zlepšení slavníkovské

pamětní síně v Libici nad Cidlinou, aby tato problematika vzbudila větší zájem veřejnosti.

V dnešní době kdy je v rozkvětu 3D modelování, autor práce navrhl a vymodeloval

nejhonosnější sídlo na Libici, což bylo slavníkovské sídlo, tak jak mohl vypadat v době

své největší slávy. Tento model by mohl být použit přímo ve slavníkovské pamětní síni,

aby si návštěvníci síně dokázali představit, jak takové sídlo mohlo vypadat. Nebo by tento

model mohl sloužit jako inspirace pro dnes již existující aplikace na mobilní telefony,

která je spjatá s rozšířenou realitou. Bylo by tedy možné jako další rozšíření této práce

vytvořit mobilní aplikaci, která při najetí na příslušné místo zobrazí například příslušný

palác, přesně tak jak vypadal v desátém století.
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