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Slavníkovci a 3D model jejich sídla

Bakalářská práce má specifický charakter. Kromě Úvodu (s. 9-10), Závěru (s. 61) a

Seznamu pramenů a literatury (s. 62-65) se skládá se ze dvou na sobě závislých, ale

technickým provedením zcela odlišných části. První část (s. 9-35) je historická práce

zabývající se rodem Slavníkovců v raně středověkých českých dějinách. Druhá část (s. 36-

59-60 je praktická – jejím cílem je provedení rekonstrukce slavníkovského sídla v Libici na

základě 3D modelování a rozbor IT prostředků, kterými byl tento model prováděn a

zachycení jednotlivých etap postupu modelování. Na závěrečných stranách této části (59-60)

je zobrazení již hotového modelu.

V Úvodu (s 9-10) autor uvádí, ž si téma Slavníkovci vybral jako jednu ze složitých otázek

raně středověkých českých dějin, jejíž řešení opírající se jen o velmi skromné a

nejednoznačné prameny - Kosmovu kroniku a Vojtěšské legendy , prošlo značnými

názorovými změnami. Původní tvrzení, že šlo o kmenová knížata kmene Charvatů, jejichž

knížectví bylo údajně v severovýchodních Čechách, vnesli do historické literatury v 19. století

badatelé Hermenegild Jireček a Němec Johann Loserth. Jejich vyvražděním Libici pak bylo

chápáno jako vyvrcholení boj mezi údajnými českými kmeny a rozhodlo o definitivním

vítězství kmene Čechů v čele s rodem Přemyslovců. Správně autor uvádí, že tuto myšlenku

z českých historiků převzal např.František Palacký a Rudolf Turek. Ale nemohu přijmout již

to, že autor dílo Palackého a ještě ne se zcela přesným názvem, zřejmě podle roku vydání,

které autor použil, zařadil do roku 1973. Tak zcela unikl základní fakt, že to byl již

v 2.polovině 19. století hlavně Palacký, který tuto teorii o Slavníkovcích jako kmenových

knížatech vnesl do české historiografie. I u dalšího představitele této koncepce Turka zde

autor neuvádí jeho základní vědecké dílo Čechy na úsvitě dějin z roku 1963, ale některé více

populární práce Pak jsou v úvodu již jen zmiňování další autoři, kteří tuto koncepci

postupně opouštějí, ale bez bližší charakteristiky. Na tradičním knížecím a kmenovém

výkladu dějin Slavníkovců je zřejmě založena i expozice v Pamění síni Slavníkovců v Libici

(usuzuji tak z návštěvy tohoto místa, která se však uskutečnila již dříve) a cílem práce autora

se Slavníkovskou tématikou je vytvořit podmínky k modernizaci a aktualizaci expozice této

síně.

Dále autor v úvodu naznačuje strukturu práce, kterou chce Slavníkovskou problematiku

přiblížit a zdůrazňuje význam oné praktické části práce založené na oblasti moderních

informačních technologií – modelování 3D, která vytvořením modelu libického

Slavníkovského sídla pro tuto Pametní síň má příspět k zatraktivnění její expozice.

Historická část práce začíná kapitolou Vývoj historické literatury,(s. 11-13), která je

v podstatě doplněním a rozvedením některých údajů z úvodu. Hlavní myšlenky nejnovější

literatury opouštějí kmenovou teorii ve výkladu nejstarších českých dějin a předpokládají

v Čechách přítomnost jediného kmene označovaného v evropských kronikách jako Boemi a

různými odvozeninami od tohoto slova, jehož příslušníci se po příchodu do Čech usídlili

v různých geograficky oddělených oblastech (nešlo tedy o různé kmeny) a s vytvořením státu

se tyto roztříštěné části opět spojily. Proto Slavníkovci nemohli být kmenovými knížaty

Slavníka označil jako knížete-dux jen Kosmas, v soudobých pramenech – legendách tento

titul není nikdy použit. Též existence kmene Charvátu na severovýchodě Čech v listině

konfirmované císařem Jindřichem IV. roku 1086 (někdy označovaná jako zakládací listina

pražského biskupství), jejímiž kmenovými knížaty měli Slavníkovci být, je velmi

problematická. Totéž platí i o dalších oblastech kam se měla moc Slavníkovců rozšiřovat

(Zličsko, jižní Čechy). Představa rozsáhlého území ovládaného Slavníkovci (východní

poloviny Čech) jak ji vylíčil Kosmas, je podle dnešních historických názorů , jen

kronikářovou fikcí, aby dokázal význam rodu svatého Vojtěcha, který se za Kosmova života

začal zařazovat mezi české zemské patrony. Archeologové potvrzují (např. Jiří Sláma), že část

těch podle Kosmy Slavníkovských území nebyla v 2. polovině 10. století ještě vůbec osídlena

Za slabší stránku této kapitoly považuji příliš stručný poznámkový aparát (pouze 3

poznámky), který by byl důležitý pro potvrzování uváděných závěrů.

Další kapitola je nazvána Slavník a jeho vztah ke knížecímu stolci (s. 14-16)

Jestliže moderní historické bádání odmítlo teorii Slavníkovců jako charvatských

kmenových knížat, vytvořilo nové pojetí úlohy Slavníkovců v raně středověkých dějinách.

Podle těchto názorů byli Slavníkovci mocným rodem, možná spřízněným s Přemyslovci.

S panovnickým rodem žili v míru a spolupráci. To podle těchto názorů vyjadřoval Kosmův

výrok kladený k roku 981, že Slavník pokud žil, šťastně žil. Snad příslušníci rodu zastávali

různé úřady v Přemyslovském státě a hlavně se podíleli na správě území na východ od

středních Čech, kam se moc Přemyslovcův 2.polovině 10. století rozšiřovala. Proto se jejich

sídlem stala původně asi knížecí Libice (nešlo tedy o nějaké starší rodové sídlo) u důležitých

komunikací směřujících na Moravu a v oblasti, kde se dobývalo i stříbro. Dále si autor všímá

synů Slavníkových – měl jich celkem 6 manželských a nemanželského Radima. 4 zavraždění

na Libici jsou známi jen jmény, pátý Soběslav se snad dostal do konfliktu s Boleslavem II,

neboť začal razit minci, čímž zřejmě porušoval panovníkův regál, a na mincích používal titulu

dux (doloženo numizmatiky), což se rovněž dotýkalo postavení panovníka. Zde asi začalo

narušení spolupráce Slavníkovců s panovníkem. Další dva Vojtěch a Radim se věnovali

církevní dráze. K s. 15 této kapitoly, mám zásadní připomínku. Tam zobrazená mapa má

nějakého autora a uložení, nestačí uvést foto Zdražil, je nutno uvést, kde je originál mapy a

kdo je jejím autorem.

Další 3. kapitolce nazváná Slavníkův nejznámější syn sv. Vojtěch (s. 17- 24). Je

samozřejmé, že nejznámnějšímu příslušníku rodu Slavníkovců autor věnoval velmi rozsáhlou

kapitolu, ale některé její části vzhledem k tématu práce nepovažuji za závažné. Za

nejdůležitější otázku řešenou v této kapitole považuji problematiku vztahu Vojtěcha a knížete

Boleslava II. Počátek Vojtěchovy církevní kariéry je odrazem dobrých vztahů mezi

Slavníkovci a knížetem, když Vojtěch v roce 1982 je zvolen jistě za podpory knížete za

pražského biskupa. Přispěl k tomu samozřejmě fakt , žeVojtěch patřil po mnohaletém pobytu

na význačné škole v Magdeburku k nejvzdělanějším církevním osobnostem, takže jeho výběr

za druhého pražského biskupa byl jistě na místě.Ovšm je také faktem, že za tehdejších

poměrů bez podpory, případně proti vůli vládnoucího knížete, by biskupský úřad nemohl

nikdy získat.Vojtěch zřejmě usiloval i o to, aby se Praha stala centrem slovanského

středoevropského arcibiskupství, což mělo povznést význam českého státu. Názor, že

Boleslavovi II. šlo o to, zaměřit Vojtěcha na církevní dráhu, aby neusiloval o kariéru

politickou, je pouhou nepotvrzenou domněnkou. Vojtěch ovlivněný pobytem v Magdeburku,

a pobytem v Italii v roce 983 při přejímání biskupských insignií od císaře, ale i některými

novými ideovými proudy v církvi (např. clunyské hnutí) začal po návratu z Italie v roce 983

vyžadovat od panovníka a příslušníků vládnoucí vrstvy přísné dodržování zásad křesťanské

církve (zákaz ženění kněží,zákaz množenství, obchod s otroky -nikoli jako takový, ale šlo

mu hlavně o zákaz prodeje křesťanských otroků do pohanských zemí, který však byl

význačným zdrojem panovníkových zisků). Tyto nekompromisní požadavky spjaté

s Vojtěchovým křesťanským přesvědčením, začaly vyvolávat napětí a konflikty mezi

biskupem na jedné straně a panovníkem a velmoži na straně druhé. Vojtěch tyto rozpory

nakonec řešil v roce 988 odchodem z diecéze do Italie, kde se stal nakonec mnichem

v římském klášteře na Aventinu. V roce 992 na nátlak mohučského arcibiskupa se vrátil do

Čech, ale napětí mezi ním panovníkem a velmoži trvalo dále. Rozpory vyvrcholili na jaře

v roce 995, kdy jeden z velmožů (zda to byl příslušník rodu Vršovců, jak bývá uváděno

v pozdější literatuře, není soudobými prameny doloženo) porušil církevní právo na asyl

v kostele a před zraky biskupa před kostelem sv. Jiří na Pražském hradě zavraždil svoji

nevěrnou manželku, kterou násilím vyvlekl z kostela, kde hledala ochranu. Tím spory

biskupa s vládnouci vrstvami vyvrcholily a Vojtěch účastníky této akce dal do klatby. Ti mu

slíbili pomstu na jeho bratrech. Vojtěch na základě tohoto incidentu se rozhodl definitivně

z Čech odejít, aby nakonec našel 997 mučednickou smrt při šíření křesťanství v Prusku.

Z těchto událostí vyplývá, že za biskupa Vojtěcha původní přátelské soužití Slavníkovců a

knížete skončilo, neboť Boleslav II. zřejmě idealistické křesťanské názory Vojtěchovy příliš

nepodporoval.

V této rozsáhlé kapitole považuji některé údaje z Vojtěchova života nesouvisejí

s problematikou konfliktu biskupa a knížete za nadbytečné (např. některé podrobnosti

z Vojtěchova mládí nebo rozsáhlou citaci Kosmy (jedna a půl stránky) o přenesení

Vojtěchových ostatků z Hnězdna do Prahy při vojenské výpravě v roce 1039).

Z hlediska zachycení události na Libici je nejdůležitější 4. kapitola Pád slavkovského

sídla (s. 25-29). V úvodu kapitoly se autor přiklání k názoru většiny současných badatelů, že

k událostem došlo v roce 995 a odmítá datování některých starších badatelů do roku 996.

Pokud jde o vlastní průběh útoku na Libici autor zdůrazňuje, že kníže Boleslava II. zaručil

bezpečnost Libice v době nepřítomnosti Slavníkovce Soběslava, který byl v té době na

válečné výpravě s císařem Ottou III. Libici přepadli na svátek sv. Václava velmoži, zřejmě

ti, které dal biskup Vojtěch do klatby po porušení práva asylu v kostele sv. Jiří na Pražském

hradě. Ti vylákali Slavníkovce z kostela slibem volnosti, ale pak je povraždili. Autor

zdůrazňuje v souladu s prameny, že tento slib svobodného odchodu z kostela nedal kníže

Boleslav II., který se útoku na Libici neúčastnil ale někdo z útočících velmožů, který je

označen v legendě jako „senior“. Autor zdůrazňuje i pod vlivem pramenů, že při boji o Libici

šlo o dva různé sliby. Slib o neútočení na Libici, který dal panovník Soběslavovi a nemohl ho

zřejmě splnit pro onemocnění, které zabránilo, aby proti útoku na Libici zasáhl a slib o

svobodném opuštění libického kostela, který dal někdo z útočníků, v pramenech

nejmenovaný. Tento slib byl povražděním Slavníkovců porušen. Správně autor ukazuje, že

nejstarší prameny (zvláště legenda Bruna z Querfurtu a Kosmas) odmítají zodpovědnost

knížete Boleslava II.za libické události a rovněž jejich aktéry označují obecně jako velmoži.

Názor, že Libici přpadli Vršovci těmito nejstaršími prameny není doloženo, tento názor se

objevuje až v pozdější české tradici. Jako samozřejmost ho přijímá např. Palacký.

Tuto kapitolu doplňuje autor vyobrazením útoku na Libici (s. 29), ale opět neuvádí zdroj,

to, že ilustraci fotografoval, není dostatečný doklad jejího původu.

V 5. kapitole se autor kriticky rozborem různých názorů zabývá rozsahem panství

Slavníkovců. (s. 30- 35)

Jeho rozsah – téměř celá východní polovina Čech vnesl do historického bádání Kosmas a

jak již bylo výše v posudku uvedeno, chtěl tak zdůraznit význam a bohatství rodu sv.

Vojtěcha. Rozsah tohoto panství dokládá autor fotografii mapy Slavníkova panství z libické

pamětní síně. Jejího však opět neuvádí.

Rozsáhlé panství v souladu s názory Kosmovými se snaží doložit především Rudolf

Turek a Rostislav Nový. Základem jejich úvah je předpoklad existence českých kmenů a

hlavně východočeských Charvátů, jejichž knížetem měl Slavník být. Přitom existence

českých kmenů, zvláště oněch východočeských Charvatů, je velmi problematická.

Reálné stanovisko k rozsahu slavníkovského území zaujímá Petr Charvát a Jiří Sláma. Ti

především vycházejí z nálezů slavníkovských mincí i z archeologických poznatků o tom, že

značná část Kosmou uváděného slavníkovského území nebyla v 10. století soustavněji

osídlena. Na základě těchto předpokladů docházejí zmínění badatelé k závěru, že Slavníkovci

ovládali nevelké území na dolní Cidlině a středním Labi vymezené prokazatelně Libicí a

Malínem, kde existovala slavníkovská mincovna. Spojování názvů některých míst se jmény

Slavníkových synů (Čáslav, Soběslav) a tak je přiřazovat ke Slavníkovské doméně, je podle

zmíněných autorů velmi problematické. Opět není uvedeno odkud je převzata tabulka

slavníkovských mincí na s. 35.

6. část práce je nazvaná Praktická část (s. 36-60) je vlastně nejdůležitější částí práce, která

ve vztahu ke studijnímu zaměření autora směřuje k praktickému výstupu pro potřeby libické

Pamětní síně – vytvoření 3 D modelu Slavníkovského sídla. Tato část práce nejprve řeší

obecněji problémy 3D modelování. Dále se zabývá jednotlivými etapami vytváření modelu

s jejich teoretickým doložením s příslušnými tabulkami, postupem vytváření jednotlivých

prvků modelu- zdivo, krytina, architektonické detaily, až závěrem je zobrazení podoby

vytvářeného 3D modelu (s.59- 60). V každém případě praktická realizace tohoto modelu

bude představovat význam zatraktivnění libické Slavníkovské pamětní síně.

Závěr (s. 61) je poměrně stručný a zdůrazňuje že historická část chce seznámit

s nejnovějšími poznatky z problematiky dějin Slavníkovců, které vznikly v několika

posledních dessetiletích. Praktická část nejprve seznamuje s problematikou 3D modelování

jako určitou teoretickou disciplinou (3D modelování, jeho technika a nástroje skenování

fotogrammetrie, 3D tisk , stereoskopie), potom se zabývá využitím těchto metod při přípravě

3D modelu a vlastním vytvářením modelu a problémy s tím spjatými

V závěru práce je nejprve je uveden abecední seznam literatury k historické a praktické

části (podle jmen autorů)- s. 62, potom seznam pramenů (jde o 2 položky týkající se spíše

literatury o historických pramenech, než pramenů samotných) –s, 63, dále seznam

Internetových zdrojů, týkající se hlavně praktické části, dost nepochopitelně sem je zařazena

Kosmova kronika, která ať je užita v jakékoli formě, patří přece jen do kategoriezákladních

historických pramenů (s.63-64), jako zvláštní zdroj je uvedena i expozice libické pamětní síně

(s. 64)

Závěr: Za hlavní přinos práce považuji i vzhledem ke studijnímu zaměření autora

vypracování podkladů pro zhotovení 3D modelu libického slavníkovského sídla, který může

být cenným přínosem pro atraktivitu Pamětní síně. V historické části autor informuje o

některých nových poznatcích o Slavníkovcích i jejich libické tragedii. Těmto poznatkům

však chybí výraznější soustavnost důležitá pro použití expozice Pamětní síně.

K těmto závěrům přihlížím při návrhu hodnocení

prof. PhDr. František Musil, CSc.

Ústí nad Orlicí 10. 8. 2019